
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 028 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA A.E.P Nº 029/2020, URUOCA/CE 06 DE 

FEVEREIRO 2020 
 

Nomear a Diretoria Executiva do Conselho Municipal dos direitos do 

Idoso CMDI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal 

dos direitos do Idoso CMDI. para o mandato de 24 de Janeiro de 2020 

a 24 de Janeiro de 2022 conforme abaixo relaciona: 
 

Art. 2º Fica assim nomeada  Portaria do Conselho Municipal do Idoso 

CMDI. 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL,TRABALHO,EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 
Quellen Dourado Ferreira – Titular 

Maria Zuleide Dourado Fujihara- Suplente  

  

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 
Silvânia Coelho Teixeira– Titular   

Elenice Carneiro de Souza– Suplente 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
Adriano Matos Cunha – Titular  

Renara Almada Moreira Martins– Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  
Juscelino Rodrigues Sales – Titular 

Alice Pereira de Almeida - Suplente   

 

REPRESENTANTE ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PAIS E 

FILHOS 

Grazielly Fonseca Silva- Titular 

Kassandra Sampaio de Albuquerque- Suplente 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO. 

Ingred Rocha de Lima – Titular 
Thiago Albuquerque Alves – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA LAR 

DE MARIA 
Maria de Jesus Fonseca– Titular   

Núbia Matos Cunha– Suplente  

 

REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS DO SERVIÇOS DE 
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO 

IDOSO 

Domingos Vitalino Caetano– Titular 

Francisco das Chagas da Silva – Suplente 
 

REPRESENTANTES DA PASTORAL DO IDOSO DE URUOCA 

Francisca Rocha dos Santos– Titular   

Elça Barros Pessoa– Suplente  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 028 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE 

URUOCA. 

Vera Lucia Medeiros Soares- Titular 

Francisco Almada Teixeira- Suplente 
 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P N° 030/2020, URUOCA/CE 06 FEVEREIRO 

DE 2020. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Francisca Joseane Lima 

dos Santos Nascimento. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de licença sem remuneração por um período 
de 12(Doze) meses a servidora Francisca Joseane Lima dos Santos 

Nascimento, portadora do registro geral sob o número 

2002010352888, inscrita no cadastro de pessoas físicas 020.806.713-

24, ocupante do cargo de Aux. Serviços Gerais, vinculada à Secretaria 
do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, 

nomeada por meio da Portaria nº 290/2007 de 04 de Abril de 2007.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 06 Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62° 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP N° 031/2020, URUOCA/CE 06 FEVEREIRO 

DE 2020. 

 

Dispõe sobre pedido prorrogação de licença do servidor Valdir Filho 

Moreira Silva. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 
vinculados; 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder pedido Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12(Doze) meses o servidor Valdir Filho Moreira 

Silva, portador do registro geral sob o número 692381-89, inscrito no 

cadastro de pessoas físicas 244.437.003-15, ocupante do cargo de 

Professor, vinculado à Secretaria da Educação nomeado por meio da 

Portaria nº 065/2002 de 01 de Março de 2002. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 06 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP N° 032/2020, URUOCA/CE 06 FEVEREIRO 

DE 2020. 
 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Dalvania Marques 

Sales. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de Licença sem remuneração por um período 
de 11(Onze) meses a servidora, Dalvania Marques Sales, portadora do 

registro geral sob o número 2005098079737, inscrito no cadastro de 

pessoas físicas 035.918.813-33, ocupante do cargo de Secretário 

Escolar, vinculado à Secretaria da Educação nomeada por meio da 
Portaria nº 099/2012 de 01 de Agosto de 2012. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 06 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 028 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2020-02-07T08:40:38-0300




